
 

 
 

 
Portaria n. 146, de 07 de dezembro de 2021. 

 
 

Dispõe sobre aprovação do Calendário Acadêmico da 
Faculdade Adventista da Bahia.  

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico da Faculdade Adventista da Bahia para o ano 
letivo de 2022, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 15 de dezembro de 2021. 

 
 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022.1 

JA
N

EI
R

O
 SEM D S T Q Q S S DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES 

--- 16 17 18 19 20 21 22 21 – Retorno regular das férias coletivas – Docentes  
21 – Encontro de Coordenadores 
31 – Culto Geral FADBA 

--- 23 24 25 26 27 28 29 

--- 30 31      

(00) = 000/100 dias letivos 
FE

V
ER

EI
R

O
 

   1 2 3 4 5 01 a 04 – Reunião dos Colegiados (ECSA, ESA e Pedagogia on-line) 
08 a 09 – Mobilização Formativa 
14 – Início das aulas e do semestre letivo – Fadba 
14 a 18 – Semana de acolhimento dos novos estudantes 
18 – Pôr do sol integrado  
28/02 e 01/03 – Feriado Nacional (Carnaval) 

 6 7 8 9 10 11 12 

1ª 13 14 15 16 17 18 19 

2ª 20 21 22 23 24 25 26 

3ª 27 28      

(13) = 013/100 dias letivos 
LEGENDA:  
           MOBILIZAÇÃO FORMATIVA 
           ATIVIDADE PROGRAMADA 
           DIA LETIVO 

M
A

R
Ç

O
 

3ª   1 2 3 4 5 08 – Capela integrada dia da mulher 
07 – Teste Semanal (3° em diante) 
13 – Prazo final para matrículas – Fadba 
13 – Feriado Municipal (Aniversário de Cachoeira) 
13 – Calourada Fadba Fest 
14 – Teste Semanal  
17 – I Oficina SAE  
20 – 27 Mobilidade Acadêmica UNACH 
21 – Teste Semanal  
26 – Encontro estudantes estrangeiros (SAE) 
28 – Aula Magna 2022 
28 – Teste Semanal 

4ª 6 7 8 9 10 11 12 

5ª 13 14 15 16 17 18 19 

6ª 20 21 22 23 24 25 26 

7ª 27 28 29 30 31   

(24) = 37/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 

 

A
B

R
IL

 

      1 2 04 – Cerimônia do ESA + Pedagogia 
04 – Teste Semanal 
05 – Cerimônia da ECSA + Escola de Teologia 
07 – Dia Mundial da Saúde 
07 – 09 – Treinamento dos agentes de saúde (UCOB) 
11 – Teste Semanal 
11 – Aniversário da Clínica Escola (20 anos) 
15 – Feriado Nacional (Paixão de Cristo) 
17 – Feriado Nacional (Páscoa) 
18 – Teste Semanal 
18 – 20 Visita Triple A 
21 – Feriado Nacional (Tiradentes) 
28 – II Oficina SAE 
29 – Início da Semana de Oração 
25 – 29 – ECOE – Enfermagem  
24 – 30 (01.05) Mobilidade Acadêmica UAP 

8ª 3 4 5 6 7 8 9 

9ª 10 11 12 13 14 15 16 

10ª 17 18 19 20 21 22 23 

11ª 24 25 26 27 28 29 30 

(21) = 058/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 

M
A

IO
 

12ª 1 2 3 4 5 6 7 01 – Feriado Nacional (Dia do Trabalho) 
02 – Teste Semanal 
07 – Fechamento da Semana de Oração 
08 – 15 Mobilidade Acadêmica UPEU-Montemorelos 
15 – 17 – Feira do empreendedor 
09 – 13 – ECOE – Fisioterapia  
12 – Encontro Científico do Enfermeiro  
16 – Teste Semanal 
16 – 20 – Congresso de Odontologia 
20 – Encontro Científico do Pedagogo  
21 – Vigília Universitária 
23 – Teste Semanal 
26 – III Oficina SAE 
28 – Início Olimpíadas (3 finais de semana) 
30 – Teste Semanal 

13ª 8 9 10 11 12 13 14 

14ª 15 16 17 18 19 20 21 

15ª 22 23 24 25 26 27 28 

16ª 29 30 31     

(24) = 082/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 

JU
N

H
O

 

    1 2 3 4 06 – Teste Semanal 
13 – Teste Semanal 
16 – Feriado Nacional (Corpo Christi) 
24 – Feriado Nacional (São João) 
25 – Feriado Municipal (Independência de Cachoeira) 
28 – Fim do Semestre Letivo 
 

17ª 5 6 7 8 9 10 11 

18ª 12 13 14 15 16 17 18 

19ª 19 20 21 22 23 24 25 

20ª 
 

26 27 28 29 30   

(18) = 100/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022.2 

JU
LH

O
 

SEM D S T Q Q S S DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES 

 10 11 12 13 14 15 16 15 – 26 Missão Karajás e Missão Chapada (ESA) 
19 – 23 Retiro de Líderes 
26 – 27 Mobilização Formativa 2022.2 

 --- 17 18 19 20 21 22 23 

 --- 24 25 26 27 28 29 30 

 31       

(00) = 000/100 dias letivos 

A
G

O
ST

O
 

1ª  1 2 3 4 5 6 01 – Início do semestre letivo 
11 – Encontro Científico do Profissional do Direito 
22 – Teste Semanal 
25 – I Oficina SAE 
27 – Encontro Científico do Psicólogo   
28 – Prazo Final Matricula 
29 – Teste Semanal 
31 – Encontro Científico do Nutricionista  

 2ª 7 8 9 10 11 12 13 

3ª 14 15 16 17 18 19 20 

 4ª 21 22 23 24 25 26 27 

 5ª 28 29 30 31    

(25) = 025/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             TESTE SEMANAL 

SE
TE

M
B

R
O

 

 5ª     1 2 3 04 – Teste Semanal 
05 – Teste Semanal 
05 – 11 Mobilidade Acadêmica UPEU 
07 – Feriado Nacional (Independência do Brasil) 
08 – Celebração da ECSA e Humanas  
09 – Encontro Científico do Administrador 
12 – Teste Semanal 
16 a 24 – Semana de Oração 
19 – Teste Semanal 
22 – Encontro Científico do Contador 
29 – II Oficina SAE 

 6ª 4 5 6 7 8 9 10 

 7ª 11 12 13 14 15 16 17 

 8ª 18 19 20 21 22 23 24 

 9ª 25 26 27 28 29 30  

(23) = 048/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 

 

O
U

TU
B

R
O

 

 9ª       1 01 – Dia da Educação Adventista 
03 – Teste Semanal 
04 – Celebração da Escola de Saúde 
07 – Feriado Municipal (Padroeira de Cachoeira) 
13 – Encontro Científico do Fisioterapeuta  
10 – Teste Semanal 
12 – Celebração do Dia das Crianças (Um Sorriso Para Você) 
15 – Feriado Nacional (Dia dos Professores) 
16 a 21 – I Will Go 
17 – 21 Semana Sabática 
24 – Teste Semanal – Atividades Síncronas ou Aulão 
25 – Encontro Científico do Odontólogo 
26 – Encontro Científico do Profissional de TI 
28 – 29 Congresso de Criacionismo 
31 – Teste Semanal 

 10ª 2 3 4 5 6 7 8 

 11ª 9 10 11 12 13 14 15 

 --- 16 17 18 19 20 21 22 

 12ª 23 24 25 26 27 28 29 

13ª 30 31      

(18) = 066/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 

N
O

V
EM

B
R

O
 

14ª   1 2 3 4 5 02 – Feriado Nacional (Dia de finados) 
07 – Teste Semanal 
10 – III Oficina SAE 
11 – ECOE – Enfermagem e Odontologia  
14 – Teste Semanal 
14 a 18 – ECOE – Fisioterapia e Nutrição 
15 – Feriado Nacional (Proclamação da República) Festa da Amizade 
20 – Feriado Nacional  
21 – Teste Semanal  
21 – Capela Integrada Dia da Consciência Negra 
22 – ENAIC  
28 – Teste Semanal 

15ª 6 7 8 9 10 11 12 

16ª 13 14 15 16 17 18 19 

17ª 20 21 22 23 24 25 26 

18ª 27 28 29 30    

(22) = 088/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 

D
EZ

EM
B

R
O

 

18ª     1 2 3 02 e 04 – Culto e Formatura da Escola de Teologia 
05 – Culto de Psicologia 
05 – Teste Semanal 
06 – Formatura de Psicologia 
08 – Feriado Municipal (Festividade religiosas) 
08 – Formatura ECSA 
09 – 11 – Formaturas ESA 
14 – Culto de gratidão de Natal 
16 – Culto Odontologia 
16 – Encerramento das aulas e do semestre letivo - Fadba 
16 – 18 – Formatura Odontologia 
21 –Férias Coletivas  

 19ª 4 5 6 7 8 9 10 

 20ª 11 12 13 14 15 16 17 

--- 18 19 20 21 22 23 24 

--- 25 26 27 28 29 30  

(12) = 100/100 dias letivos 
LEGENDA:  
             ATIVIDADE PROGRAMADA 
             DIA LETIVO 
             FERIADO 
             TESTE SEMANAL 

 


